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Investeringsforeningernes formuer voksede i 2002

 - trods negative aktiemarkeder

Medlemstilstrømningen til investeringsforeningerne fortsatte i 2002 trods de elendige aktie​mar​ke​der. Formuerne voksede med 2 mia. kr. til 284 mia.

Og det skete på trods af en negativ kursregulering på 34 mia. kr. og udbyttebetalinger til medlem​merne, som oversteg 8 mia. kr. Medlemmernes køb af nye investeringsbeviser androg netto 44 mia. kr. i løbet af 2002.

Den negative udvikling på aktiemarkederne, der først ophørte i årets sidste kvartal, gik ganske vist hårdt ud over formuerne i aktieafdelingerne. De skrumpede med 43 mia. kr. Blandede afdelinger med både aktier og obligationer faldt med 4 mia. kr. Men obligationsafdelinger, der afkastmæssig var årets succeshistorie på grund af de mange rentenedsættelser i USA og Europa, øgede formuerne med ikke mindre end 49 mia. kr. Praktisk taget hele nytilgangen af midler på 44 mia. kr. kom obli​ga​tionsafdelingerne til gode. Hertil kom store kursgevinster.

	Mia. kr.
	Aktieafdelinger
	Obligationsafd.
	Blandede afd.
	I alt

	Køb af nye beviser
	0,7
	 44,3
	- 0,9
	  44,1

	Kursregulering
	- 43,2
	 12,1
	- 3,1
	- 34,0

	Udbytteudbetaling 
	-  0,9
	- 7,4
	- 0,1
	-   8,5

	= Formueændring
	- 43,4
	 49,0
	- 4,0
	    1,6


Som følge af afrundinger stemmer sammenlægningerne ikke nødvendigvis

På InvesteringsForeningsRådets (IFR) årlige pressemøde gav brancheforeningen for de 20 danske investeringsforeninger udviklingen følgende kommentar med på vejen.

Private investorer tror fortsat på aktier – men køber flere obligationer

”Aktiekursfaldene for andet år i træk har ganske givet gjort vore 600.000 private medlemmer mere tilbageholdende med at skyde nye penge ind i aktieafdelingerne. Men interessen er der stadig. Faktisk skød private næsten 4 mia. kr. ind i aktieafdelinger i årets løb. Når statistikken viser netto​emissioner på under 1 mia. kr.,  skyldes det udelukkende, at livsforsikringsselskaber og pensions​kas​ser følte sig tvunget til at sælge ud af aktier og omlægge til obligationer for at overholde deres lov​mæssige solvenskrav,” oplyste IFR på pressemødet.

Af de 44 mia. kr. i nye midler, som medlemmerne netto indskød i løbet af 2002 i obligationsafdelin​gerne, blev 27 mia. kr. købt af private. Der er tale om et markant skift i forhold 2000, hvor aktie​af​delingerne var de mest populære.

”2 ud af 3 kr. i investeringsforeningerne er placeret i obligationer i dag. Obligationer betragtes som en ”sikker havn” på de stormfulde finansielle markeder. Vi har næppe lagt krisestem​nin​gen bag os endnu på grund af den aktuelle storpolitiske situation. Politisk højspænding i Mellemøs​ten er traditionelt gift for alverdens aktiemarkeder. Vi skal have lagt Irak-krisen bag os, før de real​økonomiske forhold kan slå igennem. Indtil det sker, kan man ikke fortænke

 medlemmerne i at se mere på sikkerhed end på langsigtet afkast.”

Aktiekurserne er nu tilbage på niveauet før ”Boblen”

På trods af, at 2002 var et godt år for de mange obligationsinvestorer i foreningerne, anser forenin​ger​nes talsmænd i IFR stadig aktieafdelingerne som det bedste bud for langfristet opsparing.

”Generelt set er forholdet mellem aktieselskabernes indtjening og deres aktiekurser tilbage på  niveauet før markederne blev grebet af eufori under indtrykket af ”Ny økonomi”, der viste sig at være mere ønsketænkning end realitet”

”Samtidig er lånerenten lav – meget lav. Vi skal 60 år tilbage i tiden for at finde en tilsvarende lav rente. På det kortere sigt er rentefald godt for obligationer, fordi det udløser kursgevinster. Men på blot det lidt længere sigt betyder lavere renter mindre udbytter i obligationsafdelingerne, samtidig med, at det giver bedre vilkår for erhvervslivet – og dermed for aktiekurserne”, lyder argumentatio​nen fra IFR.

Fortsat produktudvikling i investeringsforeningerne

På pressemødet oplystes det, at antallet af afdelinger i de 20 investeringsforeninger i løbet af 2002 voksede fra 450 til 484.

Mange foreninger har benyttet muligheden for at oprette særlige pensionsopsparingsafdelinger – de såkaldte PAL-afdelinger – som har bedre mulighed for at investere opsparingen optimalt.

”PAL-afdelingerne er et stort fremskridt. Skattemyndighederne har her ophævet de snærende in​ve​steringsbegrænsninger, der de senere år har gjort det vanskeligt for foreningerne at omlægge inve​ste​ringerne og kurssikre sig, når markedsudviklingen så ud til at gå os imod.”

PAL- afdelinger, der kun må anvendes til skattebegunstiget pensionsopsparing, indførtes derfor i 2001, men oprindelig var lovreglerne udformet uhensigtsmæssigt. Mange foreninger var tilbage​hol​den​de med at markedsføre dem. I 2002 justerede skatteministeren loven. Resultatet har været en for​dobling af antal PAL-afdelinger.

I tidligere år fandt en væsentlig del af produktudviklingen sted ved etablering af afdelinger med et meget snævert investeringsunivers, f.eks. i enkeltbrancher. Flere af disse specialafdelinger har lidt meget under aktiekursudviklingen. Tendensen er derfor vendt i 2002. En række specialafdelinger er blevet fusioneret, således at deres investeringsunivers er blevet bredere og dermed mere fleksi​belt.

Året bød også på en voksende udbredelse af såkaldte ”indeks-afdelinger”. Porteføljen sammensæt​tes i nøje overensstemmelse med de officielle børsindeks og følger nøje disse op og ned. Afkast​mæs​sig er der ingen garanti for, at de klarer sig bedre end aktivt styrede afdelinger, men administra​tions​omkostninger tenderer mod at være lidt lavere, bl.a. fordi der ikke skal afholdes udgifter til værdipapir​analyse.
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